
HOTARAREA Nr.11/2023 
Privind actualizarea  planului și a  strategiei anuale a achizițiilor publice pentru anul 2023; 

 

având în vedere:  

- referatul de aprobare al primarului la proiectul de hotarare, înregistrat sub nr. 

580/23.02.2023;    

- Raportul compartimentului de specialitate, înregistrat sub nr. 573/23.02.2023;  

- Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Ibănești;  

 -    În temeiul prevederilor Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice, ale art.11 

alin. (2), (3) şi (6), art.12 şi ale art.13 din H.G.R nr.395/2016 pentru aprobarea normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziție 

publică/ acord-cadru din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice, ale Ordinului ANAP nr 

281/2016, cu modificările şi completările ulterioare, 

 - ținând cont de prevederile art.7, alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind 

transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

-  În temeiul art.129, alin.(2) coroborat cu alin.(4), lit.”e”, ale art.139, alin.(1) şi 

alin.(3), lit.”a” şi ale art.196, alin.(1), lit.”a” din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, 

 

Consiliul Local al comunei Ibănești, Județul Vaslui, 

HOTĂRĂȘTE:  

 
      Art.1. Se aprobă planul și  strategia anuală a achizițiilor publice pentru anul 2023, conform 

anexelor 1 și 2 la prezenta hotărâre. 

 Art.2. Primarul și responsabilul pe achiziții publice va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri , o copie de pe prezenta va fi comunicată persoanelor și instituțiilor interesate, 

precum si instituției Prefectului Vaslui pentru controlul legalitații. 
 

 

    
 

Această hotărâre a fost aprobată cu un număr _11  voturi din  11_ consilieri prezenţi. 

     
PREȘENINTE DE ȘEDINȚĂ                                                 Dată astăzi. 
     Consilier:                                                                                                                                        28.02.2023 

IBĂNESCU ELENA             Contrasemnează: 
                                 Secretarul general al Comunei Ibănești,  

                                                                                                                      Pîrlog George 
 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IBĂNEȘTI  

 


